**OPULENTES**, a, um. *V.* **OPULENS**.

**OPULESCO**, is, ere, n. 3. arricchire, ditesco. *Furius* apud *Gell.* 18. 11. Quo magis in patriis poſſint opulēſcere campis. *Cæſellius* *Index grammaticus* hoc verbum reprehendebat, ut minus Latinum: *Gellius* defendit et probat. *Furius* verba affuerunt itam a *Non.* p. 148. 17. *Merc.* qui taenam legit opulēſcere.

**OPULISCO**. *V.* voc. preced.

**OPCLUS**, i, f. 2. acer minus, arbor maritans idonea vitibus, in *Gloss.* καρπόφυτος (It. *oppio*; Fr. sorte d'érable, érable commun; Hisp. *acer comun*; Germ. eine *kleine* Art. *Ahorn*, *Maple*; Angl. *the maple-tree*). *Farr.* 1. R. R. 8. 3. Arbusta, ubi traduces pinnatifieri vitium, ut Meliolauenses faciunt in arboribus, quas uocant opulos. *Colum.* 5. R. R. 6. 3. et *Arbor.* 16. Vitium maxime opulus alti, deinde uimus, deinde fravimus. *It.* 5. R. R. 6. 5. Opulus, quia farauit, neque idoneum huncitem pecari prebet, a plerisque repudiata est. et *ibid.* 7. 1. Est et alternum genus arusti Gallici, quod vocatur rompotum. Id desiderat arborum humilium, nec frondosam: cui tri maxime uicturum nomen opulus: ea est arbor corno similis. Ceterum Schneideleri in atlatis cap. 6. locis legit *populus*: *V.* ibi adnotat.

**OPUNCULO**, ónis, m. 3. avis genus, quoniam opullius cantus imitatur. *Paul.* *Dinc.* p. 191. 3. *Müll.*

**OPUS**, óris, n. 3. id quod fit operando. Differt ab opera, qua est actio, qua fit opus. *Proclus* ed. *Keil.* p. 203. Inter opus et operam hoc interest, quod opus il quod fit significat, ope-

ram vero a quo fit esse demonstrat. Utrumque *Ter.* complectitur *Heaut.* 1. 1. 21. Quod in opere faciendo opere consumis tuæ. h. e. in agro colendo. ἔργον : It. *opera*, lavoro, facienda; Fr. *travail*, ourrage; Hisp. *trabajo*, obra; Germ. das *Werk*, die Arbeit; Angl. a work, labour, performance, task).

1. Proprie, sive abstracte *opus* latissime patet.

— a) Generatim de hominibus. *Plaut.* *Pseud.* 4. 1. 36. Ut ego te hodie accipiam lepide, ubi efficeris hoc opus! *Id. Most.* 2. 1. 65. Verum id videndum 'st, id viri docti 'st opus'. Ne quid patiatur, quamobrem pīeat vivere. *Ter.* *Eun.* 2. 1. 14. Opus faciam, ut defatiger usque, ingratis ut dormiam. *Cic.* 3. *Tusc.* 34. 84. Ille sunt illæ fibrae - persequenda et elendenda, ne nulla unquam possit existere. Magnum opus et difficile: qui negat? *Id. Senect.* 9. 29. An ne has quidem vires senectuti relinquimus, ut aduersantes doceat, institut, ad omne officiū munus instruat? quo quidem opere quid potest esse præclarus? *Id. 9. Att.* 11. Utinam aliquod in hac miseria reipublicæ πλούτου opus efficere et nare mihi licet! *Cæs.* 1. B. C. 32. extr. Se vero, ut operibus anteire studuerit, sic iustitia et equitas uelle superare. *Liv.* 1. 57. Quod se in fabrorum ministeriis ac servili tandem habitos opere ab rege indignabantur. *Id.* 38. 9. Amyntander, quod sui maxime operis erat, impigre agebat, ut Ambracienses compelleret ad deditinum. *Virg.* 6. *En.* 128. Sed revocare gradum superasque evadere ad auras, Hoc opus, hic labor est. h. e. opus auctum, δέσποζω. *Id.* 10. *ibid.* 168. sed famam extendere factis, Hoc virtutis opus. *Horat.* 1. *Ep.* 1. 21. dies longa videatur opus debentus. *Ovid.* 3. *Met.* 663. Admōnitorque oprrum celo clarissimum alto Lucifer ortus erat. — Hinc illa *Stat.* 6. *Theb.* 242. Accelerare opus. *Virg.* 2. *En.* 235. Accingere operi. *Liv.* 1. 42. Aggreedi ad opus. *Tuc.* 1. *Hist.* 2. Aggreedi opus. *Cæs.* 1. B. C. 62. Continuare opus diem inactemque. *Orat.* 1. *Art. am.* 409. Differre opus. *Id.* 14. *Met.* 268. Exigere opus. *Id.* 8. *ibid.* 200. Impedire opus. *Virg.* 1. *En.* 508. Instare operi. *Quintil.* 10. 1. 48. Inquidi opus. *Orat.* 11. *Met.* 214. Negare intercedem operis. *Id.* 2. *Art. am.* 480. Præagere opus. *Quintil.* 12. 11. 24. Pericere opus. *Id.* 10. 1. 1. Procedre opus. *Id.* 2. 18. 4. Recedre ab opere. — De bestiis, et precipue de mellificis et melle. *Cic.* 2. *Off.* 3. 11. Expertes rationis equi, boves, reliqua pecudes, apes, quarum opere efficiunt aliquid ad usum hominum atque vitam. *Id.* 2. *Deicrat.* 27. 59. Ita leves atque inconsiderati sumus, ut si mures corruserint aliquid, quorum est opus hinc unum, monstrum putemus. che finito questo solo mestiere. Ubi *Forcellinus* ait, opus sumi pro opera. *Ovid.* 7. *Met.* 538. Concordem infelix validos miratur arator Inter opus tauros. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 45. 70. (179). Buves excellentes in opere. *Farr.* 3. R. R. 16. 5. Ab his opus facere (apes) discuit, ab his editicare, ab his cibaria condere. Tria enim huius cibarum, domus, opus, et *ibid.* Foris paſcentur, intus opus faciunt: quod, dulcissimum quod est, et diu et hominibus est acceptum. *Virg.* 4. G. 169. Ferret opus (apum) redolentique thymo flagrantia melia. et *ibid.* Omnipibus (apibus) una quies operari, labor omnibus unus. *Phœnix.* 3. 13. Alveos decipere, et ceris opus infundite. — b) Speciation de opere rusticis, seu agricultura. — Com. adject. *rusticum* vel *ruris*, ut apud *Plaut.* *Merc.* 1. 1. 65. Multo opere immunito rusticis se exercitunt. *Ter.* *Heaut.* 1. 1. 90. Ancillas, servos, nisi eos, qui opere inſtituuntur facile sumptum exercerent suum. Omnes produci ac vendidi. *Id. Phœnix.* 2. 1. 20. Opus ruri faciendum. *Colum.* 12. R. R. 3. 6. Quoniam mulier ubi dio rusticam opus obire non poterit, et 11. *ibid.* 2. 1. Itaque precipiemus, quoniam quoque nraene faciendum sit, sic tempuribus attingimandis opera ruris, ut peruiscerit status cari. — Absolue. *Cato R. R.* 5. Opera omnia nature conficias fac. Nam res rusticae sic est: si unam rem sero feceris, omnia opera sero facies. *Ter.* *Adelph.* 4. 1. 1. Apud villam 'st. Nunc quum maxime operis aliquid facere credo. Adde eum. *Heaut.* 1. 1. 21. *Cic.* *Senect.* 7. 24. Quibus (senibus) absentibus numquam fere illa in agro majora opera fiunt, non serendis, non percipiendis, non condendis fructibus. *Virg.* 1. G. 276. Ipsa dies alios alio dedit ordine Luna Felices operum. et 2. *ibid.* 472. Et patiens operum parvoque adsueta juventus. *Ovid.* 11. *Met.* 34. operisque (coloni) relinquunt Arma sui. *Flor.* 1. 11. Quoniam patricium virum innivum aratro suo in ipso opere depreheadit. — c) Item speciatim de artificiis operibus. *Cic.* 6. *Verr.* 24. 54. Instituit officinam Syracusis in rezia maximam. Palam artifices omnes, creatores ac vasa larios convocari jubet: et ipse suos complures babebat. Eo conductus magnam hominum multitudinem. Menses octo continuos opus his non defuit, quoniam vas nullum fieret, nisi aureum. *Id.* 2. *Nat. D.* 22. 57. Quid in operibus nostris autum manus efficiat, id multo artificiosius naturam efficiunt. *Liv.* 5. 3. Tamquam artifices improbi opus querunt. Cf. infra II. 3. — d) De opere, quod in publicis vel privatis edificiis exstruendis, instaurandis etc. impenditur. *Cic.* 3. *Verr.* 55. 143. Dicetus, cumdem concipiſſis, qui illud edictum de hereditate: *LEX OPERI FALVYDO*. Adde eum. *ibid.* 54. 141. Et *Id. Dom.* 20. 51. Quid operum publicorum exactio? *Id.* 14. *Phil.* 12. 33. Erit igitur exstructa moles opere magnifico, inciseque litteræ, divine virtutis testes sempiterni. *Id. Marcell.* 4. 11. Nihil est opere, aut manu factum, quod aliquando non couficiat et consumat - vetustas. *opere factum* est, quod arte fit; *manu*, virtute bellica: vel *opere*, quod ingenio maxime; *manu*, quod artificio: vel *aut* ponitur pro et. *Nepos Themist.* 6. Interim omnes servi atque liberi opus facerent. *Virg.* 5. *En.* 119. Urbis opus. h. e. navis, in qua tantum operis fuerat, quantum iu urbe possum. — e) Item de operibus militaribus; et interna concreto, uti ajunt, sensu vox usurpari videtur. *Cæs.* 1. B. G. 8. A lacu Lemauno - ad mountem Juram - in urum in altitudinem pedum xvi. fossamque perducit: eo opere perfecto presidia disponit. *Id.* 3. *ibid.* 3. Quoniam opus bibernorum omninoque plene esset perfecte. *Id.* 2. B. C. 26. Postero die Uticam exercitu duicit, et prope oppidum eastram ponit. Nostrum opere castrorum perfecto, eqnites ex statione nunciant etc. et mox. Ipse exerteret ab opere deductis legionibus actioni iustruit. *Id.* 5. B. G. 21. Locus egregie natura atque opere munitus, per sito e per arte. Sic *Liv.* 41. 57. Emporium opere magno inuitum. Cf. infra II. t. b. — f) Item de ipsa militia, il servizio militare. *Virg.* 8. *En.* 315. sub te tolerare magistro Militiam et grave Martis opus, tua cernere facta Assuescat. fatica; ubi *Forcellinus* ait, opus sumi pro opera. *Vellej.* 2. 97. 2. Cujus (*Drusi Claudi*) ingenium utrum bellicis magis operibus, an civilibus sufficerit artibus, in incerto est. Cf. *Staton. Aug.* 18. Fossas omnes, in quas Nilus exæstuat, obliuia longa uenustate, militari opere detersit. *faciendi laborare i solitati*. — Similiter *opera* dicuntur omnes militares labores præter pugnas, quibus opponuntur apud *Liv.* 21. 11. Fessum militem præliis operibusque habebat. *Id.* 39. 28. Quoniam diu fatigatus ibi pīelis (operibusque) essem. — g) De opere litterario. *Cic. Brut.* 54. 200. Si pīelis (quid) adspexerit: erectus, intuentes judices etc. - orationem versari in illo judicio, et opus orationum fieri, ant perfectum jani esse, profecto intelliget. *Id.* 2. *Orat.* 17. 72. Oratio in causarum contentionibus magnum est quoddam opus, atque hīus sciā, au de limnatis operibus longe maximum. *Id.* 1. *Orat. post.* 1. 2. Habent opus magnum in manibus. *Liv.* præfat. extr. Ut oris tanti operis successus prosperos darent. *Id.* 21. 1. In parte operis nra licet mibi prefari. — h) Dicitur etiam de actu *Venero*. *Orat.* 3. *Orat. un.* 14. 28. Opus obscenum. Et absolute *Plaut.* *Iſiu* 5. 2. 23. Ille ūis opere faciendum lassus metu advenit. *Iſiu.* *Priap.* 3. rogatque tentes, Si pictas opus elat ad figuram.

*Martial.* 7. 18. Accessi quoties ad opus, mixtis-que movemur Inguinibus.

II.) Translate. ¶ 1. Concreto, uti ajunt, sensu opus dicitur id quod operando effectum est. — a) Generatum. *Cic.* 1. *Tusc.* 28. 70. Hæc igitur et alia innumerabilia quum cernimus, possimus ne dubitare, quin his præsit aliquis vel effecto, vel moderator tanti operis et munieris? et mox. Deum agnoscis ex operibus ejus. *Id.* 1. *Nat.* D. 36. 100. Tu quod opus tandem magnum et egrum habes, quod effectum divina mente videatur, ex quo etc? *Liv.* 1. 57. Exbaustus magnificentia publicorum operum. *Id.* 1. 29. Una hora cccc. annorum opus, quibus Alba steterat, excidio ac ruinis dedit. — b) Speciatim de ædificiis. *Cic.* 2. *Verr.* 4. 12. et *Dom.* 20. 51. Ædium sacrarum publicorumque operum depopulatio. delle pubbliche fabbriche. et *Sueton.* *Tib.* 30. Ad patres conscriptos referre de vestigialibus ac monopolii, de extrudiendi reliendi operibus. — c) De militibus munitionibus. *Nepos Miltiad.* 7. Urbem operibus clausit. h. e. vallo, fossa, aggere, vineis, turribus etc. *Cic.* 13. *Phil.* 9. 20. Mutinam operibus munitionibusque sapsit. *Liv.* 35. 22. *extr.* Fusis Vectonibus, operibus Toletum cepit. *Id.* 37. 5. a med. Non corona, sed operibus oppugnare urheim. est adortus. *Vellej.* 2. 4. 2. Circumdatam operibus Numinantiam excisamque aquavit solo. — d) De artium operibus. *Cic.* 1. *Off.* 41. 147. Ut enim pictores et ii, qui signa fabricantur, et vero etiam poetae suini quisque opus a vulgo considerari vult. *Id.* 6. *Verr.* 57. 126. Silanionis opus tam perfectum, tam elegans, tam elaboratum. *Virg.* 3. *Ecl.* 37. pocula ponam Fagina, cælatum divini opus Alcimedontis. — e) De opere litterario. *Horat.* 2. *Ep.* 1. 248. Nec magis expressi vultus per aenea signa, Quam per vatis opus mores animique virorum Clarorum apparent. *Id. ibid.* 2. 91. Carmina compono, hic elegos. Mirabile visu Cælatinque novem Musis opus! *Cic.* 16. *Fam.* 18. ad fin. An pangis aliquid Sphoæleum? Fac opus appareat. ¶ 2. Ponitur etiam pro effectu. *Ovid.* 12. *Met.* 112. opusque meæ bis sensit Telephus bastæ. h. e. vulnus et auxilium. et 1. *ibid.* 468. Eque sagittifera promptis duo tela pharetra Diversorum operum: fugat hoc, facit illud amorem. *Cic. Topic.* 16. 62. Atque etiam est causarum dissimilitudo, quod aliae sunt, ut sine ulla appetitione animi, sine voluntate, sine opinione suum quasi opus faciant. ¶ 3. Nonnunquam ponitur pro artificio, fattura, labore, artificio. *Cic.* 6. *Verr.* 56. 124. Bullas aureas omnes ex his valvis non duhitavit auferre: quarum iste non opere delectabatur, sed pondere. et *ibid.* 14. 32. Hydræ Boethi manu facta, præclaro opere et grandi pondere. et *ibid.* 21. 46. Hæc autem omnia antiquo opere et summo artificio facta. *Valerian.* *Imp.* in epist. apud *Trebell.* *Claud.* 14. Argenti in opere annua pondo quinquaginta. h. e. argenti facti. ¶ 4. Ablativus opere est magnopere, sommamente. *Plaut.* *Truc.* 2. 7. 27. Jussit opere orare, ut hæc grata baheres tibi. — Hinc magno opere, maximo opere, tanto opere, quanto opere. V. MAGNO-PERE, MAXIMOPERE, TANTOPERE, QUANTOPERE.

OPUS, indeclin. indigentiam, necessitatem significat, *opus*, *bisogno*, *necessità*: et ratione habita originis unum idemque est cum vocabulo præcedenti; eadem enim significatio usurpatur *negotium* est apud *Plaut.* *Mil. glor.* 2. 6. 42. Heus Philocomasium, cito Transcurse curriculo ad nos; ita negotium est. h. e. ita opus est, ita res postulat. — Item usus est et opus est idem esse videtur apud *Plaut.* *Amph.* 1. 3. 7. Citius, quod non facto 'st usus, fit, quam quod facto 'st opus. — Opus est mlnus est quam necesse est. *Cato* apud *Senec.* *Ep.* 94. ante med. Emas non quod opus est, sed quod necesse est. Quod non opus est, asse carum est. ciò che è paramente necessario. — Aliquando idem sunt. *Cic.* 2. *Divinat.* 4. 11. Sorites, quem, si necesse sit, Latino verbo licet acervalem appellare: sed nihil opus est. *Id.* 1. *Fam.* 9. ad fin. Legem curiatam consult ferre opus esse,

sihi necesse esse. — Differt etiam a verbo oportet, ut apud *Cic.* 13. *Att.* 25. Hoc fieri et oportet et opus est. — Item differt a verbo indigere, ut patet ex *Seneca Ep.* 9. Alt (*Chrysippus*) sapientem nulla re indigere et tamen multis illi rebus opus esse; contra stulto nulla re opus est, nulla re enim uti scit, sed omnibus eget. — Ceterum opus est mihi (nam cum Verbo esse fere jungitur, et raro admodum occurrit opus habeo) est idem atque est mihi usui, necesse babeo, indigeo, ði, προσδεῖ (It. ho bisogno, mi fa d'uopo, ho necessità; Fr. il est besoin, il est nécessaire, il faut; Hisp. es menester, se necesita; Germ. es ist nöthig, es ist nothwendig, es oder man bedarf; Engl. it is expedient or necessary). Usurpatur — 1.) Personalliter, vel Adjective. — a) Absolute, h. e. sine Dativo personæ. *Cato R. R.* 13. In torcularium in usu quod opus est. *Plaut. Autul.* 2. 2. 16. Si quid opus est, impera. *Ter. Heaut.* 4. 8. 14. Des qui aurum, ac vestem, atque alia quæ opus sunt, comparet. *Cic.* 5. *Fam.* 11. Ut quidquid opus esset, mihi denunciaret. et *Varro* 1. *R. R.* 18. 4. Minus multi opus sunt boves. *Liv.* 2. 3. Ubi jus, ubi injuria opus sit. — b) Sæpissime cum Dativo personæ. *Cato R. R.* 14: Ex rei materiem, et quæ opus sunt, dominus præbebit. *Plaut. Capt.* 1. 2. 61. Maritumi omnes milites opus sunt tibi. *Ter. Heaut.* 5. 1. 20. Sponsæ vestem, aurum, ancillas opus esse. *Claudius Quadrigar.* apud *Gell.* 17. 2. Nihil sibi divitias opus esse. *Lucret.* 5. 230. Nec crepitacula eis opus sunt. At Lachmannus leg. Nec crepitacillis opus est. *Varro* 3. *R. R.* 14. 3. Cochleis parvus cibus opus est. *Cic.* 2. *Fam.* 6. a med. Dux nobis et auctor opus est. *Id.* 2. *Invent.* 19. 57. Hujus nobis exempla permulta opus sunt. *Id.* 3. *Verr.* 48. 126. Multa sibi opus esse, multa canibus suis. Adde ejusd. fragm. de republ.; et *Varro*. apud *Non. p.* 497. 19. *Merc.* Sic *Cæs.* 1. *B. G.* 34. Si quid ipsi a Cæsare opus esset, sese ad eum venturum fuisse. *Plancus* apud *Cic.* 10. *Fam.* 8. Sed aliquantum nobis temporis et magni labores et multæ impensæ opus fuerunt. *Nepos Att.* 7. Quæ anicis opus fuerant. *Liv.* 1. 41. Quæ curando vulneri opus sunt, sedulo comparat. — c) Animadvertisendum illud *Livii*, cum Accus. et præpos. ad. 37. 18. Pararique, quæ ad transitum Helleponiti opus essent. Sic *ibid.* 22. init. Inde placuit Eumenem domum dimitti, et præparare consuli atque exercitui, quæ ad transitum Helleponiti opus essent. — d) Interdum cum Ablativo rei, quæ fieri opus est. *Cato R. R.* 2. Quæ opus sicut locato, locentur. *Plaut. Amph.* 2. 1. 81. Nam mihi istuc primum exquisito 'st opus. *Ter. Adelph.* 5. 9. 39. Plus scis quid opus facto est. Sic *Pacuvius* apud *Non. p.* 126. 23. *Merc.* Quod ego inaudivi, accipite, et quid alt facto opus, decernite. et *Cæs.* 1. *B. G.* 42. Ut præsidium amicissimum, si quid opus facto esset, haberet. — 2.) Impersonaliter occurrit — a) Absolute. *Cato R. R.* 29. Partem quam tam circum oleas ablaqueatas, qua maxime opus erit, addito. *Ter. Heaut.* 1. 2. 13. Cave faxis; non est opus, pater. *Cic.* 5. *Fam.* 11. Eamque, si opus esse videbitur, convenientiam. *Horat.* 2. *Sat.* 7. 116. Unde mihi lapidem? - quo sum est opus? — b) Sæpissime cum Ablativo rei, quæ opus est, et addito haud raro Dativo personæ. — Ablativus rei per Substantivum effertur apud *Plaut. Capt.* 1. 2. 56. Multis et multigenitus opus est tibi militibus. *Ter. Andr.* 1. 1. 6. Nihil istac opus est arte ad hanc rem, quam paro. *Cic.* 3. *Fam.* 3. init. Q. Fabius monuit, - præsidio firmiori opus esse ad istam provinciam. *Id.* 12. *Att.* 27. a med. Apud Terentiam gratia opus est nobis tua que auctoritate. *Id.* 11. *Phil.* 10. 26. Expedito nobis homine et parato - opus est. *Nepos Miltiad.* 4. Ut nunciaret, quam celerrim opus esset auxilio. *Liv.* 6. 6. Nec dictatore unquam opus fore reipublicæ. *Virg.* 6. *Aen.* 261. Nunc animis opus, Aenea, nunc pectore firmo. — Ablativus rei per Particulatum præter. effertur. *Plaut. Capt.* 2. 1. 29. Viso opu 'st, cauto est opus. *Ter. Heaut.* 1. 1. 29. Mihi sic est usus: tibi ut opus facto 'st,

## ORA

face. *Cic. Mil.* 19. 49. Nihil erat, cur properato opus esset. *Sall. Cat.* 1. Prius quam incipias, consulta; et, ubi consulueris, mature facto opus est. *Liv.* 1. 58. Ita facto et maturato opus esse. — Ablativus rei per Substantivum et Participium præter. simul effertur. *Plaut. Cœr.* 2. 3. 23. Ita res subita est: celeriter mihi hoc homine convenio est opus. Sic *Cic.* 10. *Att.* 3. ad fin. Sed opus fuit Hirtio convento. Rursus *Plaut. Pseud.* 2. 4. 42. Sed quinque ioventis opus est argenti minis Mutuis, quas hodie reddam. *Ter. Hecyr.* 4. 4. 42. Vosmet videte jam, Lache et tu Pamphilie, Remissan' opus sit, an reducta domum. *Liv.* 43. 19. Nihil Æneo capto opus esse. *Ovid.* 2. *Amor.* 19. 1. Si tibi non opus est servata, stulte, puella; At mihi fac serves. — Cum Supino passivo, quod Ablativi vicem gerit. *Ter. Heaut.* 5. 1. 68. Sed ita dictu opus est, si me vis salvum esse. *Cic.* 1. *Invent.* 20. 28. Et si non longius, quam quod scitu opus est, in narrando procedetur etc. — c) Cum Genitivo rei, quæ opus est. *Liv.* 22. 51. Ad consilium pensandum temporis opus esse. et 23. 21. In stipendum, quanti argenti opus fuit, et sex mensum frumentum accepit. — d) Cum Infinito, vel cum Accusativo et Infinito. *Cic.* 7. *Att.* 8. init. Quid opus est de Dio-nysio tam valde affirmare? *Id. Amic.* 14. 51. Atque haud scio, an ne opus sit quidem, nihil unquam omnino deesse amicis. *Id.* 13. *Fam.* 33. Nihil jam opus est expectare te, quibus eum verbis tibi commendem. *Ovid.* 1. *Amor.* 11. 23. Quid digitos opus est graphio lassare tenendo? *Plin.* 28. *Hist. nat.* 13. 56. (198). Quecumque molliri opus est. — Si quando vocibus opus est Accusativus jungitur, Infinitus aliquis verbi est subaudiens. *Cato R. R.* 15. extr. Ad opus (dominus) præbeat omnia: calcis in r. singulos longitudinem opus est modium unum, arenæ inodus duos. h. e. præbere. Sunt tamen qui alter leg. *Cic. Senect.* 1. 3. Sed quid opus est plura? h. e. dicere. Neque aliter putandum videtur de illo *Plaut. Truc.* 5. 10. Puero opu 'st cibum, opus est matri autem quæ puerum lavit, Opus nutriti autem, utrem ut habeat veteris vini largiter, Ut dies noctes potet. — e) Cum Conjunctivo et ut particula. *Plaut. Truc.* 2. 6. 19. Nunc tibi opu 'st, agram ut te assimiles. et *ibid.* 2. 3. 7. Mi quoque præ lassitudine opus est ut lavem. — 3.) Opus habeo aliqua re, opus est mihi. *Colum.* 9. *R. R.* 1. 5. Fera pecudes in vivariis ut graminibus, ita frugibus ruboreis opus habent.

OPUSCULUM, i. n. 2. diminut. parvum opus, operetta, πανηγυρίον. *Cic.* 4. *Acad.* (2. pr.) 38. 120. Ut etiam inter deus Myrmecides aliquis, minorum opusculorum fabricator, fuisse videatur. et proœm. *Parad.* 5. Accipies igitur hoc parvum opusculum, lucubratum his contractioribus noctibus. *Horat.* 1. *Ep.* 19. 35. mea cur ingratius opuscula lector laudet, ametque domi. et *ibid.* 4. 3. Scribere quod Cassi Parmensis opuscula vineat.

## OQ

ÖQUÜLUS, i. m. 2. pro oculus ab antiquis scribebatur, teste *Priscian.* 1. p. 360. *Putsch.* Apud antiquos frequentissime loco cu syllaba quæ ponebatur et e contrario, ut arquus, coquus, aquatus pro arcus, cocus, oculus.

## OR

ÖRA, æ, f. 1. Ratione habita etymi, volunt esse ab ὄρος terminus, quamvis obstat quantitas et aspiratio in priori vocali: recentiores vero deducunt a voce os, unde ostium. — Ceterum ora

est extrema cuiusque rei pars, *extremitas* (It. *estremità*, *margine*, *fine*; Fr. *bord*, *extrémité*; Hisp. *borda*, *el extremo*, *y erilla*; Germ. *der Rand*, *der Saum*; Angl. *the extremity*, *edge*, *margin*, *or border of any thing*).

I.) Proprie. ¶ 1. Speciatim dicitur de extremitibus, quæ rerum hanc maximarum superficiem ac speciem efficiunt. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 48. 107. Exspectant, veluti consul quum mittere signum Vult, omnes avidi spectant ad carceris oras. *Lucret.* 4. 13. prius oras pocula circum Contingunt mellis dulci flavoque liquore, *gli orli*. *Virg.* 4. G. 39. de *apib*. tenuia cera Spiramenta linunt, suco et floribus oras Explent. *Id.* 10. *Æn.* 243. clipei oras ambilt auro. *Cels.* 5. 26. n. 23. Oras vulneris sutura jungit. *Scritor. Compos.* 240. Oras ulceris tangere. *Plin.* 37. *Hist. nat.* 10. 66. (180). Ora gemmæ. *Festus* p. 182. 19. *Müll.* Ora vestimentorum. *orio*, *lempo*. ¶ 2. Item sepissime dicitur de fine terrarum, qua mare altuit, *spraggia*, *lido*, *littorale*. Differunt tamen a *litore*, quia ora latius patet; quia est alicubi ora, ubi tamen *litus* non est. — a) *Ora maritima*, *ora maris* hoc sensu dicitur. *Cic. pro leg. Manil.* 18. 54. Quæ civitas antea unquam fuit, — quæ non portus suos et agros et aliquam partem regionis atque ore maritimæ per se ipsa defendet? *Cœs.* 3. B. G. 8. Hujus civitatis (*Venetorum*) est longe amplissima auctoritas omnis oræ maritimæ regionum earum. *Liv.* 9. 2. Ora superi maris. et 9. 19. Adjunctaque omni ora Græcorum inferi maris. *Virg.* 2. G. 44. primi lege litoris oras. *costeggia*. — b) Absolute, præcipue si de classibus vel navibus est sermo. *Plaut. Men.* 2. 1. 11. Mare superum omne, Græciamque exoticam, Orasque Italicas omnes, quæ aggreditur mare, Sumus circumvecti. *Cic.* 2. *Nat. D.* 39. 100. Multitudo et varietas insularum, amœnitates orarum et litorum. *Id.* 12. *Fam.* 5. A prima ora Græcæ usque ad *Ægyptum*. *Nepos. Alcib.* 5. *ad fin.* Multas præterea Græcas urbes, quæ in ora sita sunt Asiae. *Liv.* 21. 51. Decem navibus oram Italiae legens. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 4. 5. (34). Intus regio Allobrogum: at in ora Massilia Græcorum etc. *Virg.* 1. *Æn.* 311. quas vento accesserit oras. *Horat.* 1. *Od.* 37. 23. nec latentes Classe cita reparavit oras. — c) Hinc *oram solvere* est a litora funem solvere, et navim in altum immittere, *sciogliere* dal *lido*, *salpare*. *Liv.* 22. 19. *ad fin.* Vix dum omnes concenderant, quum alii resolutis oris in ancoras eveliuntur, *sciolti li cavi*, si pongono *sull'ancora*. *Id.* 28. 36. *ad fin.* In ipsis quoque trepidatum est navibus, dum, ne hostes cum suis simul irrumperent, trahunt scalas, orasque et ancoras, ne in moliendo mora esset, præcidunt. h. e. incident funes nauticos, et ancoralia. *tagliano li cavi, e le gomene*. *Quintil.* 4. 2. 41. Navigi prospexit, concendi, sublatasunt ancora, solvimus oram, proiecti sumus. *Oram* multi his locis (quibus adde *Quintil. ep. ad Tryphon.* 3.) funem nauticum intelligent, quo ad oram litoris navis religatur. Sunt etiam qui putant, *oram* minime mutare significacionem, sed esse veluti formulan nautarum, qui dicenter *oram solvere*, pro solvete funem, quæ oræ navem adnectit, vel pro oram linquere, ab ora abscedere. ¶ 3. Item de cuiusque terræ vel spatii fine. *Cic.* 2. *Fin.* 31. 102. Qui innumerable mundus infinitasque regiones, quarum nulla esset ora, nulla extremitas, mente peragravisset. *Id.* 2. *Nat. D.* 40. 101. Restat ultimus-omnia cingens et coercens cœli complexus, qui idem æther vocatur, extrema ora et determinatio mundi. *Liv.* 21. 31. Per extreminam oram Vocontiorum agri.

II.) Translate. ¶ 1. Per synecdochem sumitur pro quavis regione, etiam si mari non alluat, *paese*, *tratto*. *Cic.* 2. *Nat. D.* 66. 164. Omnibus hominibus, qui ubique sunt, quacumque in ora ac parte terrarum. *Id. Balb.* 4. 9. Qui (*Pompejus*) habet tot triumphos, quot oræ sunt partesque terrarum. *Horat.* 1. *Od.* 26. 3. quis sub Arcto Rex gelida metuatur ora. *Virg.* 3. *Æn.* 97. Ille domus Eneæ cunctis dominabitur oris. *Id.* 10. *ibid.* 706. ignarum Laurens babet ora Mi-

manta. *Horat.* 1. *Od.* 12. 5. in umbrosis Heliconis oris. — Similiter de mundo seu terra. *Virg.* 2. *Æn.* 90. Invidia postquam peccatis Ulyssai (Haud ignota loquor) superias concessit ab oris atc. h. e. ex hoc mundo supariora abiit. — Et de cælio. *Lucret.* 5. 85. quæ-ætheriis cernuntur in oris. et *Ovid.* 9. *Met.* 254. Idque ego defunctum terrâ cæstibus oris Accipiam. — *Oræ Acheruntis* sunt Inferi. *Lucret.* 6. 763. binc animas Acherontis in oras Ducere forte deos Manes inferne reamur. ¶ 2. Pro zona terra. *Cic.* 1. *Tusc.* 28. 68. Globum terræ fixum in madio mundi, duabus oris distantibus habitabilem: quarum altera, quam nos incolimus, sub axe posita, altera Australis ignota nobis, quam vocant Græci *civitatem*: ceteras partes incultas, quod aut frigore rigeant, aut urantur calore. ¶ 3. Est etiam plaga, cardo, pars cœli. *Plin.* 17. *Hist. nat.* 2. 2. (19). Connexa arbustorum ratio est, quas in oras debeant spectare. Virgiliius ad occasus seri damnavit, etc. ¶ 4. *Oras luminis* vocant Poetae regionem banc terrarum, ubi luce fruimur et vita. *Ennius* apud *Cic.* 1. *de republ.* 41. Tu produxisti nos intra luminis oras. Adde eund. apud *Festum* p. 298. 5. *Müll.* Sic *Lucret.* 1. 22. Nec sine te quidquam dias in luminis oras Exoritur. Adde eund. *ibid.* 170. 179. et 2. 577. et alibi. Sic *Virg.* 7. *Æn.* 660. Furtivuu partu sub luminis edidit oras. Al. leg. *auras*, ut 2. G. 47. Sponte sua quæ se tollunt in luminis auras. Ali cubi apud *Lucret.* quoque *auras* quidam legendum putarunt: et est etiam qui credat *oras* eum pro *auras* dixisse, ut *plostrum* dicitur pro *plaustrum*, *coda pro cauda*, etc. Sed non est necesse ad hæc recurrere. ¶ 5. Intellectuali ratione *oræ* dicuntur extrema rerum. *Oram*, inquit *Festus* p. 182. 22. *Müll.*, pro initio rei posuit *Cæcilius* (est enim initium altera rei extremitas) quum ait: *Oram* reperire nullam, quam expediam, queo. Al. leg. qua me expediam. *Varro* 8. L. L. 2. *Müll.* De hujus multiplice natura discriminum oræ sunt hæ, cur et quo et quemadmodum in iocundo declinata sunt verba. h. e. discriminum e multiplice declinationum natura prodeuntium oræ, scilicet extrema et summa, in quæ omnia inter se diversissima exeunt, sunt etc. *Oræ* omnes Codd. exhibent, quam lectionem tuerit *Lachmannus* ad *Lucret.* 4. 142.; *Müllerus* vero rationes legendum conjectit. — Sic *ingentes bellum* oræ sunt summa bellum discrimina. *Virg.* 9. *Æn.* 528. Et mecum ingentes oras evolvite bellum. Ubi *Servius*: Narrata non tantum initia, sed etiam extrema belloruim; nam oræ sunt extremitates. Est autem *Enniianum*: Quis potis ingentes oras evolvere bellum? Sic *Ennius* apud *Quintil.* 6. 3. 86., *Macrob.* 6. *Saturn.* 1. et *Diomed.* 1. p. 381. *Putsch.* — NB. De *Ora* vel *Hora* dea *V.* in *ONOM.*

*ORÄBLIS*, e., adject. qui orari, vai rogari potest. *Gloss. Cyrill.* Εξερευνώς, orabilis. *Ibid.* Εξικετώς, orabilis, placabilis. Occurrit etiam in *Not. Tyr.* p. 106.

*ORÄCÜLM*, i. n. 2. *Oractum* syncope, ut *periculum*. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 21. 42.; *Accius* apud *Non.* p. 488. 2. *Merc.*; et *Ovid.* 1. *Met.* 321., qua *V.* infra. Est etiam qui legat in prosa oratione apud *Cic.* 2. *Divinat.* 6. 16. et alibi, sed ininus recte. — *Oraculum* (ab oro, ut docet *Cic. Topi.* 20. 77. *Oracula* ex eo ipso appellata sunt, quod inest in his deorum oratio.) est deorum responsum, χρηστός, παρτέον (It. *oracolo*; Fr. *oracle*; Hisp. *oráculo*; Germ. *der göttliche Auspruch*, *Orakelspruch*, *das Orakel*; Angl. *an oracle*, *oracular reply*).

1.) Prorrile. *Seneca* 1. *Controv. præf. ante med.* Quid est enim oraculum? nempe voluntas divina hominis ore enunciata. *Ennius* apud *Cic.* 1. *Divinat.* 21. 42. Ibi ei oraclo voce divina editit Apollo. *Accius* apud *Non.* p. 488. 4. *Merc.* Pro certo arbitrabor sortis oracula, adyutus augura. *Cic.* 1. *Divinat.* 18. 34. Cujuus generis oracula etiam habenda sunt, non ea, quæ æquatis sortibus ducuntur, sed illa, quæ instinctu divino afflatusque funduntur. et 43. 95. *Lacedæmonii* de rebus majoribus semper aut Delphis oraculum, aut ab

Hamone, aut a Dodona petebant. *Id.* 1. *Tusc.* 48. 116. Quod oraculum erat datum, si rex interfactus esset, victrices Athenas fore, et mox Menœcaus, oraculo edito, largitus est patris suum sanguinem. *Id.* 2. *Off.* 22. 77. Apollo Pythius oraculum edidit, Spartam nulla re alia, nisi avaritia, peritura. *Al. leg.* oraculo. *Id. Rosc. Am.* 24. 66. Quum præsertim deorum immortalium jussis atque oraculis id fecisse dicantur. *Id. Senect.* 21. 78. Socrates, qui est omnium sapientissimus oraculo Apollinis judicatus. *Virg.* 2. *Æn.* 114. Suspensi Eurypylum scitatum oracula Phœbī Mittimus. *Id.* 4. G. 449. Venimus hinc lapsis quæsitum oracula rebus. *Id.* 3. *Æn.* 456. Oracula poscere. *Ovid.* 5. *Met.* 8. consuere. *Id.* 1. *ibid.* 321. Fatidicamque Themin, quæ tunc oracula tenebat.

II.) Translate. ¶ 1. Oraculum dicitur etiam, quum in somnis parens, vel alia sancta gravisque persona, seu sacerdos, vel etiam Deus, aperte eventurum quid, aut non eventurum, faciendum, vitandumve denunciat. Ita *Macrob.* 1. *Somn. Scip.* 3. Itaque accipitur pro vaticinio universum, sive a Deo, sive ab homine fiat. *Cic.* 1. *Divinat.* 50. 115. Credo etiam anhelitus quosdam fuisse terrarum, quibus inflatae mentes oracula fundarent. et *ibid.* 32. 70. Exposui somnii et furoris oracula. ¶ 2. De ipso loco, in quo deorum responsa dantur. *Cic.* 1. *Divinat.* 19. 37. Numquam illud oraculum Delphis tam celebre et tam clarum fuisset. neque tantis donis refertum omnium populorum atque regum, etc. *Plin.* 12. *Hist. nat.* 23. 49. (107). Hammonis oraculum, iuxta quod gigantur arbor. Adde *Liv.* 23. 11. — Ille figurate *Cic.* 1. *Orat.* 45. 200. Est enim sine dubio domus Jurisconsulti totius oraculum civitatis. Testis est bujusce Q. Mucii janua et vestibulum, quod-maxima quotidie frequenta civium ac summorum hominum splendore celebratur. ¶ 3. Item pro dicto et sententia celebri ac notata digna. *Cic.* 1. *Nat. D.* 24. 66. Hæc ego nunc physicorum oracula fundo: vera, an falsa, nescio. *Plin.* 18. *Hist. nat.* 6. 8. (n. 1.). Inde illa reliqua oracula: nequam agricolam esse, etc. *Colun.* 11. R. R. 1. 26. Nam illud verum est M. Catonis oraculum: Nihil agendo homines mala agere discunt. Rursus *Plin.* 18. *Hist. nat.* 4. 6. (25). Ac primum omnium (*in re rustica*) oraculus majore ex parte agemus, quæ non in alio vitæ genere plura certiorave sunt. Cur enim non videantur oracula a certissimo dia marumque veridico usu profacta?

*ORÄMENTUM*, i. n. 2. oratio, preces. *Plaut. Truc.* 2. 2. 62. Illum spero mutari blandimenti, oramenti ceteris meretricis. Ita *leg.* *Meursius*, et *Goldast.*, alii *ornamentis*.

*ORÄRIUM*, xi. n. 2. (os, oris) fazzoletto, mocchino, parvum linteum ori tergendo. *Casaubon.* ad *Vopisc.* *Aurel.* 48. extr. docet, fuisse lintaum oblongum et latum: cujusmodi vocant Ecclesiastici scriptores, quod sinistro brachio sacerdotis imponitur. *Vopisc.* loc. cit. Ipsum primum donasse oraria populo R., quibus uteretur populus ad favorem. h. e. in plausibus circi et thaatri; quum antea togas jactara mos esset. *Lips. elect.* L. 2. c. 10. putat fuisse velum, quo facies et os velaretur, heretque vox acclamantium resonantior: quod *Casaubon.* merito improbat. *Augustin.* 22. *Civ. D.* 8. n. 7. Tunc sicut potuit, oculum lapsum atque pendente, loco suo revocatum, ligavit orario. *Prudent.* 1. πεπὶ ὄτε. 86. Hic sui dat pignus oris, ut ferunt, orarium. Etiam *Lucilium* hac voce usum quidam putarunt illo verso apud *Non.* p. 539. 22. *Merc.* Ricini aurariæ, atque oraria, mitræ. Sed *Casaubon.* duo tantum priora verba *Lucilii* esse censem, cetera *Nonii* illa explicantis. Usurpat etiam *Hieronym.* Ep. 52. n. 9, et cum sudario conjungit. — De aliis orariis usibus sequiori aovo multa ibi *Casaubon.*, item *Ducang.* in *Glossar.*

*ORÄRIUS*, a um, adject. ab ora, ut *Oraria* navis, parvæ molis, et ad legendas tantum oras litorum apta. *Plin.* 10. Ep. 26. Nunc destino partim orariis navibus, partim vehiculis provinciam petere.

**ÖRÄTA**, *æ.* f. *1.* genus piscis appellatum a colore auri, quod rusticorum dicebant, et auriculas, oriculas. Itaque Sergiū quendam prædilexerunt, quod duobus anulis aureis, et grandibus uteretur, Orataū dicunt esse appellatum. *Festus* p. 182. 17. *Müll.* At *Tarro* 3. *R. R.* 3. 10.; et *Colum.* 8. *R. R.* 16. 5. Sergiū illum inde dictum volunt, quod ejus piscis studiosissimus fuerit. *I.* AURATA in ONOM.

**ÖRÄTUM**, adverb, per oras, ut oppidatim, vivatim. *Solin.* 3. Ut oratum omnes insulas legamus. *Alleg.* ut moratum omnium insularum oras legamus.

**ÖRÄTIO**, f. *3.* (*orō*) locutio, sermo, compositum ex pluribus dictionibus seu vocibus, quo homines animi sui sensu exprimunt. *λόγος* (It. *discorso, parlare*; Fr. *discours, langage, mots*; Hisp. *discurso, lenguaje, palabras*; Germ. *das Reden, die Rede*; Angl. *speech, discourse, language*). Occurrit. ¶ *1.* Generatim et est, ut diximus, compositum ex pluribus dictionibus, seu vocibus, quo homines animi sui sensu exprimunt, ut ait Cic. *3. Orat.* 42. 167. In oratione, id est in continuatione verborum. — *a)* Ponitur pro consueta hominum locutione, pro sermone. *Ennius* apud *Gell.* 11. 4. Nam opulentis quoniam loquuntur pariter atque ignobiles, Eadem dicta eadēnique oratio æqua non æqua valet. *Cato* apud *Plin. Hist. nat. p̄f̄st.* 30. Scio, quæ scripta sunt, si palam proferantur, multos fore qui vittiligent. Eorum ego orationes sive praetexti fuerint. *Plaut. Pten.* 5. 2. 9. Quam orationem hanc artus dulcere deorant! *Ter. Andr.* 1. 5. 16. Oratio hec me miseram examinavit metu. *Cic. 1. Off.* 4. 12. Natura vi rationis hominem conciliat homini et ad orationis et ad vitæ societatem. *Id. 7. Ferr.* 2. 5. Quid dices? an bello fugitorum Siciliam virtute tua liberatam? Magna laus; honesta oratio. *Id. 1. Nat. D.* 44. 123. Epicurus re tollit, oratione relinquit deos. Cf. *Plaut. Epid.* 1. 2. 13. quid te igitur retulit, Beneficium esse oratione, si ad rem auxilium emorum est? Rursus *Cic. 5. Tusc.* 16. 47. Qualis cunusque animi affectus esset, talem esse hominem; qualis autem homo ipse esset, talum ejus esse orationem; orationi autem facta similia, factis vita. *Id. 6. Fam.* 14. Non solum ex oratione Cæsar, quæ sane mollis et liberalis fuit, sed etiam ex oculis et vultu-hanc in opinionem discessi, ut mihi tua salus dubia non esset. *Cæs.* 1. *B. C.* 2. Ingressus in eam orationem, non oportere etc. avendo cominciato a dire, che etc. — Et cum addito Genitivo rei, de qua oratio agit. *Cic. 4. Ferr.* 69. 167. Eripunt tibi istam orationem contemnendorum Siculorum atque aratorum statue ille equestres. et 5. *ibid.* 44. 106. Sed mihi Aetensium brevis est oratio. — *b)* De loquendi forma et ratione, stile, maniera di esporre nel discorso. *Ter. Phorm.* prol. 4. directat, quas antea fecit fabulas. Tenui esse oratione et scriptura levi. *Cic. Orat.* 19. 64. Mollis est enim oratio philosophorum et umbratilis. *Id. Brut.* 31. 120. Stoicorum est adstrictior oratio aliquantum contractior, quam aures populi requirunt. *Id. 1. Off.* 1. 2. Orationem autem Latinam efficies profecto legendis nostris (scriptis) pleniorum. — *c)* De ipsa lingua, lingua, savelia. *Cic. 1. Off.* 1. 1. Ut ipse ad meam utilitatem semper cum Græcis Latina conjunxi, idem tibi censeo faciendum, ut par sis in utriusque orationis facultate. *Gell.* 11. 1. In historiis, quas Timæus oratione Græca de rebus populi Romani composuit, in Greco. Adde *eund.* 18. 10. in *fin.* ¶ *2.* Speciatim dicitur de prosa oratione. *Cic. Orat.* 21. 70. Sæpiissime et in poenitatis et in oratione peccatur. ¶ *3.* Item speciatim et sæpiissime dicitur de locutione oratoria. *Cic. Orat.* 19. 64. Quamquam enim locutio oratio est, tamen unius oratoris locutio hoc proprio signata nomine est. *Cato* apud *Fronton.* 1. *Ep. ad Antonin.* 1. Jussi caudicem proferri, ubi mea oratio scripta erat de ea re. *Liv.* 39. 42. Catonis et quidem acerba orationes existant in eos, quos aut senatoriale loco movit, aut quibus equos ademit: longe gravissima in L. Quinctium oratio est. *Cic.*

*3. Orat.* 43. 172. Collocatio verborum junctam orationem efficit, coherentem, lenem, æquabiliter fluentem. et *ibid.* 23. 96. Oratio gravis, erudita, liberalis, admirabilis, polita, conspersa quasi verborum sententiärumque floribus. et 1. *ibid.* 54. 231. diserta et oratoria. et 3. *ibid.* 23. 100. concinna, distincta, ornata, festiva, et *ibid.* 97. evitis, inculta, vulgaris, obsoleta. et 2. *ibid.* 53. 214. varia, copiosa. et *Brut.* 79. 273. splendida et grandis. et *ibid.* 24. 93. incitata, gravis, vehemens, et *ibid.* 55. 203. incitata et volubilis, nec ea rednndans tamem, nec circumfluens. et *ibid.* 95. 326. quoniam incitata et vibrans, tum accurata et polita. *Id. 2. Orat.* 43. 183. Non semper fortis oratio queritur, sed sepe placida, submissa, lenis. *Quintil.* 4. 1. 60. simplex atque illaborata. *Id.* 10. 1. 115. sancta, gravis et castigata. et 8. 3. 74. sublimis, florida, jucunda. et *ibid.* 49. hebes, sordida, jejuna, tristis, ingrata, vilis. *Cic. Orat.* 20. 66. contorta et acris, et *ibid.* tracta et suens. *Petron.* *Satyr.* 2. Grandis, et, ut ita dicant, pudica oratio non est maculosa, nec turgida, sed naturali pulcritudine exsurgit. *Cic. 3. Orat.* 48. 184. et *Brut.* 8. 30. Oratio polita, accurata, et facta quadam modo, et *ibid.* 79. 273. faceta et perurbana. et *Orat.* 5. 20. arpea, tristis, horrifica, neque perfecta, neque conclusa, et *ibid.* laevis, instructa, terminata. *Id. 4. Herenn.* 10. 15. Oratio, quæ turgent et inflata est, et 11. 16. Aridum et exsangue genus orationis, quod non alienum est, exile nominari. *Id. Sull.* 16. 47. Orationis aculei. *Quintil.* 2. 16. 10. claritas. *Id. 6. 3. 19.* condimentum. *Cic. Brut.* 95. 325. cursus admirabilis. *Id. 4. Fam.* 4. divitiae. *Id. Brut.* 17. 66. elatio atque altitudo. *Id. Orat.* 16. 53. mæstitia. *Id. 1. Fin.* 5. 14. ornamenta. *Id. 4. Fam.* 4. paupertas. *Id. Orat.* 23. 76. subtilitas. *Id. Brut.* 95. 327. vestitus. *Quintil.* 11. 1. 85. asperitas. *Id. 11. 3. 111.* celeritas. *Id. 10. 1. 116.* color et gravitas. *Id. 5. 12. 18.* virilis habitus. *Id. 9. 2. 4.* motus atque actus. *Id. 11. 3. 154.* suavitas. *Id. 9. 1. 21.* vultus. *Cic. 1. Orat.* 14. 63. Orationum facere et polire. *Id. 2. Invent.* 15. 49. distinguere et illustrare. *Id. 3. Orat.* 43. 170. translatis verbis, tamquam stellis quibusdam, notare et illuminare. *Cæs.* 2. *B. C.* 18. babere adversus rempublicam. *Cic. 5. Tusc.* 33. 94. babere multam de re aliqua. *Id. Planc.* 30. 74. babere in senatu. et *ibid.* recitare. et *ibid.* de scripto dicere. *Quintil.* 3. 1. 11. scribere. *Cæs.* 3. *B. C.* 17. instituere. *Cic.* 15. *Att.* 1. a med. Oratio scripta elegantissima. *Petr.* *Fronton.* *Satyr.* 2. Levibus atque inanibus sonis ludibriæ quædam excitando, effectis, ut corpus orationis enervaretur et caderet. *Nepos Cat.* 3. Orationes conficeret. *Cic. 2. Fin.* 1. 3. Quum fertur, quasi torrens, oratio, quamvis multa cujusque modi rapiat; nihil tamen teneas, nihil apprehendas, nusquam orationem rapidam coerces. *Id. Senect.* 10. 31. de *Nestore*. Ex ejus lingua melle dulcior quebat oratio. *Id. 5. Fin.* 28. 84. Proclivis currit oratio. *Id. Brut.* 2. 8. Canescit oratio habetque suam quædam maturitatem. *Id. 3. Orat.* 51. 198. In oratione nostra aliiquid claudicat. *Id. de opt. gen. orat.* 6. 18. Convertire orationes e Græco. *Id. 2. leg. Agr.* 5. 13. Explicare orationem sane longam et verbis valde bonis. *Id. 1. Att.* 13. Includere aliiquid orationi sue. *Id. 7. Phil.* 3. 8. Ingredi in orationem. *Cæs.* 3. *B. C.* 19. Medium alicuius orationem interrumpere. — *Oratio directa* opponitur *obliqua*: illa autem est, quoniam quis historicus alicuius principis vel ducis verba, quasi ab eodem ita recitata fuerint, expavit: hæc vero, quoniam ipse historicus, quid ille dixerit, summatis strictimque narrat. *Justin.* 38. 3. 11. Quam orationem dignam duxi, cuius exemplum brevitatibus operis insererem; quam obliquam Pompejus Trogus exposuit. quoniam in Livio et in Sallustio reprehendit, quid contiones directas pro sua oratione operi suo inserendo historiæ modum excesserint. ¶ *4.* Hinc figurate ponitur pro facultate dicendi, seu eloquentia. *Pacuvius* apud *Non.* p. 113. 32. *Merc.* et apud *Cic. 2. Orat.* 44. 187. O flexanima atque omnium regina rerum oratio. *Cic. Brut.* 45. 165. Satis in eo fuit

orationis atque ingenii, quo etc. *Martial.* 5. 28. Pietate fratres Curtios licet vincas, Oratione Regulos, Joci Paulos. ¶ *5.* Interdum publici libelli et litteræ, in quibus aliiquid ad rempublicam pertinens prescribitur, orationes vocantur. *Sueton.* *Ter.* 15. De quibusdam rebus orationes ad senatum missas, præterito questoris officio, per Coss. pleniorumque recitabat. *Id. Tit.* 6. Orationesque in senatu recitaret, etiam quæstoris vice. *Tac.* 16. *Antr.* 27. Et oratio principis per quæstorem ejus auditæ est. Patres arguerat, etc. Cf. *Sueton.* *Aug.* 65. De filia absens, ac libello per quæstorem recitato, notum senatum fecit. ¶ *6.* Apud Ecclesiasticos scriptores est sermo et precatio, quæ ad Deum laetatur, preghiera, orazione: nam orare est etiam precari, petere. *Tertull.*, *Hieron.*, *August.* multis in locis. — Quod ait *Gell.* 13. 22. Compunctiones deorum immortalium, quæ ritu Romanorum sunt, exposita sunt in libris sacerdotum populi R. et in plerisque antiquis orationibus, orationes intellige habitas in causis, in quibus oratores interdum solent deos invocare, et ad eos verba dirigere: quod *Cic.* facit 7. *Ferr.* 72. 184, *Mil.* 31. 85., *Dom.* 57. 114. etc.

**ÖRÄTUNCULA**, *æ.* f. *1.* deminut, parva oratio, oracionella, λογίπτειν. *Cic. Brut.* 19. 77. Indicant oratiunculae, tum historia quædam Græca, scripta dulcissime. *Id. 3. Nat. D.* 17. 43. Oratione aureola. Adde *eund.* 13. *Att.* 19. et 15. *ibid.* 3.; et *Fronton.* 2. *ad M. Cæs.* 13. Sic *Quintil.* 4. 3. 17. Ciceroni quoque in proemio, quoniam diceret pro Mitone, digredi fuit necesse, ut ipsa oratiuncula, quæ usus est, patet.

**ÖRÄTIONÄLIS**, *e.* adjct, qui oratione constat. *Priscian. de Præexcit.* *Rhet.* p. 1331. *Putsch.* Usus est, quem Græci χρῆσθαι vocant, commemoratio alicuius orationis, vel facti, vel utriusque simul. - Usuum autem alii orationales, alii activi, alii mixti. Orationes sunt, quibus inest oratio sola.

**ÖRÄTOR**, *öris*, *m.* *3.* qui oral, qui loquitur; occurrit vero speciatim et. ¶ *1.* Est legatus, ambassiadore: vel quia orare etiam agere significat, ut *Festus* p. 198. 23. *Mull.* docet (*I. ORO*), vel ab oratione, ut placet *Farroni*, qui ait 7. *L. Z.* 41. *Mull.* Orator dictus ab oratione; qui enim verba orationum habebet publice adversus eum qui legabatur, ab oratione orator dictus. Quoniam major erat, oratores legabantur potissimum qui causam commodissime orare poterant. *Ennius* apud *Farron.* loc. cit. Orator sine pace reddit, regique refert rem, et mox. Oratores doctiloqui. *Cato* apud *Festus* p. 182. 5. *Mull.* Ätolos pacem vele: de ea re oratores Romanum profectos. et *ibid.* Clelius prætor Allauus oratores misit Romanum. *Plaut. Stich.* 32. 34. At ii oratores sunt populi, summi viri; Ambracia veniunt buc legati publice. *Cic. Brut.* 14. 53. C. Fabricius ad Pyrrhum de captiis recuperandis missus orator. *Id. 2. Legg.* 9. 21. Fœderum, pacis, bellum, induciorum oratores fetiales judicessunt. *Num* legend, oratorum? *F.* cl. *Kahlen*, adnotat, ad h. 1. *Liv.* 1. 15. a med. Vejentes pacem petitus oratores Romanum mittunt. *Id. 30. 16.* Oratores ad pacem petendam mittunt triginta seniorum principes. *Id. 9. 45. extr.* Ut Frentani initierent Romanum uratores pacis pœtæ, amicitiaque, et 43. *ad fin.* Ad senatum pacis oratores missi. *Virg.* 7. *En.* 153. Centum oratores augusta ad munia regis Irc jubet (*Eneas*), ramis velatos Palladis omnes, Doneaque ferre viro, pacemque exposcere Teutris. Adde *eund.* 11. *ibid.* 331. — Neque solum petendi causa aliiquid, sed et repetendi orator dictur. *Ovid.* 15. *Met.* 196. Mitor et Iliacas audax oratores ad arcæ, Accusoque Parin, prædamque Helenamque reposcunt. *Al. leg. hortator.* *Tarro* apud *Non.* p. 529. 27. Fœdalia legatos res repetitum nittebant quatuor, quos oratores vocabant. ¶ *2.* Orator, simpliciter, prelator, rogator, *pregatore*, nam orare est precati, petere. *Plaut. Pten.* 1. 2. 144. *ml.* Quid faciam? AGOR, exora, blandire, expalpa. *ml.* faciam sedulo. Sed vide sis, ne tu oratorem bunc pugnis pectas postea. *Id. Rud.* 3. 2. 38. quoniam Epignomus dixisset parasito, petenti admitti ad cœnam

v. 38., non æquum esse eum inter oratores Ambracienses accipi; respondet parasitus v. 39. Evidem hercē orator sum, sed procedit parum. h. e. peto quidem cœnam, sed parum proficio. *Ter. Hecyr. prol. alt. 1.* Orator ad vos venio ornatus Prologi: Sinite etc. Adde Afranum apud *Festum p. 182. 11. Müll.* ¶ 3. Sæpius orator, oratore, avvocato, ἀγωνίτης, qui dicendi peritus est, et publicas privatissimas causas agit: qui potest dicere prudenter, copioso et ornata de omnibus rebus, quæcumque in disputatione cadunt; ab ora, dico. De universa ejus facultate, officio, et laudibus legendi aurei sunt Ciceronis libri, et studio eloquentiae vel membroriter addiscendi. — Differat a rhetore, qui oratione arte alias docet: orator antem exercet. *Sidon.* tamen oratores pro rhetore posuit, 5. Ep. 5. Pueritiam tuam compertenter scholis liberalibus memini imbutam, et se penumero acriter eloquenterque decimasse cotain oratore, etc. Contra rhetorem pro oratore posuisse videtur *Cic. 2. Fin. 6. 17. et 2. Orat. 3. 10. I.* RHETOR. Ceterum — a Generatum. *Nævius* apud *Cic. Senect. 6. 20.* Proveuebant oratores novi, stulti adolescentuli. *Ennius* apud *Cic. Mur. 14. 30.* Pellitur e medio sapientia, vi geritur res, Spernit orator bonus, horridus miles amat. Adde *eund.* apud *Cic. Brut. 15. 58.* *Cato* apud *Quintil. 12. 1. 1.* Orator est vir bonus, dicendi peritus. *Cic. 1. Orat. 49. 213.* Eum puto esse (oratorem), qui et verbis ad audiendum jucundis et sententias ad probandum accommodatis uti possit in causis forensibus atque communibus. Hunc ego appello oratorem, eumque esse præterea instructum voce et actione et lepore quodam volo. et *ibid. 15. 65.* Si quis universam et propriam oratoris vim delinire coniecte vult, is orator erit, mea sententia, hoc tam gravi dignus nomine, qui, quæcumque res incident, quæ sit dictione explicanda, prudenter et composite et ornata et membroriter dicet cum quadam actionis etiam dignitate. — b) Per antonomasiam orator est Cicero. *Lactant. 1. 9. — c.* Orator inscribitur liber, de quo *Cic. 15. Fam. 20.* Oratorem meum, sic enim inscripsi, Sabino tuo commendavi.

ORATÓRIA, *α.*, f. 1. *I.* ORATORIUS in fin. ORATÓRIE, adverb. oratoriamente, ἐπτερός δικτυού, more oratorum. *Cic. Orat. 68. 227.* Nihil est enim aliud pulcre et oratricem dicere, nisi optimis sententias verbisque lectissimis dicere. *Quintil. 9. 1. 13.* A simplici dicendi modo oratricem mutatum.

ORATÓRUM, *ii.*, n. 2. *I.* voc. seq. in fin. ORATÓRIES, *a.*, um, adject. oratoriis, ἐπτερός, ad oratorem spectans. *Cic. 1. Orat. 54. 231.* Sic illam oratricem disertam sibi et oratricam, forte et virilem non videri. *Id. Brut. 75. 261.* Ornamenta oratrica. *Id. 1. Iudic. post. 8. 32.* Oratrica vis dicendi. *Quintil. 11. 3. 125.* Oratrorius gestus. *Id. 9. 4. 57.* numerus. *Id. 3. 1. 20.* In oratricis, scil. libris. *Id. 6. 3. 39.* Narrare quæ salsa sint, in primis est subtile et oratricum. — Hinc

*Oratrica, α.*, f. 1. absolute, substantivorum uite, est oratrica ars. *Quintil. 2. 11. 1.*

*Oratricum, ii.*, n. 2. absolute, substantivoru[m] more, est locus fundendis ad Deum precibus destinatus, oratrica. *Augustin. Ep. 109.* In oratricu[m] nemo aliquid agat, nisi ad quod tactum est: unde et nomine accepit. *Hecim. Ep. 6. sub fin.* Istud, quod de oratricis vel basilicis privatis interrogasti, perinde ut de ecclesiis eorum (hereticorum) difficile definitur. *Fulgat. interpr. Judith 9. 1.* Quibus abscedentibus, Judith ingressa est oratricum suum: et induens se citio: — et prosternebas se domino etc.

ORATRIX, *icis*, f. 3. ¶ 1. Est mulier quæ orat, oratrice. *Plaut. Mil. glor. 4. 2. 80.* Me oratricem haud sprevisti. *Cir. 2. de republ. edente. 4. Maio 8.* Et Sabini virgines rapte postea fuerant oratrices pacis et federis. *Id. ibid. 7.* easdem Sabinas orantes dixerat. ¶ 2. Alio sensu Quintil. 2. 14. 1. Rhetorice in latini translatentes, tuum oratricum, tuum oratricem nominaverunt.

## ÓRÁTUM, i. n. 2. et

ÓRÁTUS, a, um, particip. *V. ORO.*

ÓRÁTUS, us, m. 4. priego, precatio, rogatio. In sexto casu. *Cic. Flacc. 37. 92.* An etiam scripsit oratu tuo? *Coripp. 2. Laud. Justin. 4.* Ipse etiam procerum magnis oratibus actus. — Etiam in secundo casu usurpatur. *Sidon. 9. Ep. 14. sub init.* Si accidat, ut nec intra unum clavæ amici decumbant, nulla sunt verba, nulla sunt solatia, nulla mutui oratus vicissitudine.

ORBÁTIO, ὄνις, f. 3. privazione, ὀρέψησις, privatio. *Seneca Ep. 87. sub fin.* Paupertas non per positionem, sed per detractionem dicitur, vel, ut antiqui dixerunt, per orbationem: Græci dixerunt κατὰ στρέψην. *Capell. 4. p. 115.* Opponuntur autem sibi ita, ut aut relative oppoantur, ut magnum parvo et dimidium duplo; aut ut contraria, ut stultitia sapientie; aut ut habitus orbationi, ut cernentia cæcitatit.

ORBÁTOR, ὄνις, m. 3. qui privat. *Ovid. 13. Met. 500.* Exitum Trojæ, nostrique orbator Achilles. h. e. qui nos filius privat.

ORBÁTUS, a, um. *V. ORBO.*

ORBÁTRIX, icis, f. 3. quæ privat. *Dracont. 3. Hexam. 325. de Bruto.* in subolis vertit pia colla secures Civibus hostiles orbaticesque suorum.

ORBÉFACIO, is, ere, a. 3. orbum, seu orphnum facio. *Gloss. Philox.* Orbefacio, ὀφανεῖσθαι.

ORBICULĀRIS, e, adject. qui in orbem ducitur. Ita appellabant Itali antiqui, teste *Apol. Herb. 17.* herbam, quæ Græci eodem sensu κυκλίπυρος, et Latine cyclaminos et cyclaminis dicitur. *Marcell. Empir. 4.* Aqua, vel succo herbaræ cyclaminis, quæ orbicularis dicitur, caput lavato. Adde *eund. c. 30 p. 131. retro ed. Ald.*

ORBICULĀTUM, adverb. in giro, κυκλήση, per orbēs et circulos, quasi circulatum. *Plin. 11. Hist. nat. 37. 67. (177).* Sed quibus cervit, et multis, vertebratisque orbiculatum ossibus flexili, etc.

ORBICULĀTUS, a, um, particip. ab orbiculatōr: tondo, rotundo, κυκλικός, in orbem et circuitum conformatus. *Plin. 27. Hist. nat. 13. 109. (133).* Caulum capita orbiculata. *Id. 24. ibid. 15. 87. (137).* Orbiculatus foliorum ambitus. *Cælius ad Cic. 8. Fam. 15.* Quid est? nunc tibi nostri inilites, qui durissimis et frigidissimis lucis teterima hieme bellum ambulando conferunt, malis orbiculatis pasti videntur? h. e. delicate et lante nutriti. Nam mala orbiculata, quæ, ut *Plin. docet 15. Hist. nat. 14. 15. (51).* dicta sunt a figura orbis in rotunditate circumacti, inter laudatoria recensentur a *Varro.* 1. R. R. 59. 1.; *Colum. 5. R. R. 10. 19.*; *Plin. loc. cit.*; et *Macrobi. 2. Saturn. 15.* Ea sine cura toto anno servari posse, scribit *Pallad. 3. R. R. 25. a med.* Inter ea, quæ stomacho idonea sunt, *Cels. enumerat 2. 24.* *Plin. vero loc. cit.* in Epiro primum proveniente, argumento ait esse Græcos, qui Epirotica vocant. Etiam pira orbiculata memorat *Macrobi. loc. cit.*; *Theod. Priscian. 4. p. 315. retro ed. Ald.*; *Marcell. Empir. c. 20. p. 113. ed. Ald.*; et *Cœl. Iurul. 2. Act. 37.*

ORBICULOR, ἄρις, ari, dep. in urbe ago. *Gloss. Philox.* Orbiculatur, κυκλεῖσθαι.

ORBICULUS, i. m. 2. circuletto, rotella, girella, κυκλός, parvus orbis, circulus, rotula. *Cato R. R. 3. Trochlea Græcanicas binas, quæ funitus spartis ducantur. Orbiculis superioribus octauis, inferioribus senis citius duces, girelle. Sic Fitrur. 10. 5.* Hoc genus machinæ polystaston appellatur, quod multis orbiculorum circumfissionibus et facilitatem suam præstat, et celeritatem. *Colum. 4. R. R. 30. 4.* Orbiculus dipondiarus. *Plin. 25. Hist. nat. 13. 94. (148).* Radix concisa in orbiculos servatur in vino. *Varro 1. R. R. 52. 1.* Tragulum ex assibus dentatis cum orbiculis, quod vocant plostellum Ponicum. *V. Iuscript. apud Murat. 17. 2. Arnob. 3. 13.* Oculorum orbiculi mobiles, superceliorum marginibus obumbrati. *In-*

## ORBIS

script. apud *Orell. 2519.* et apud *Henzen. 6753.* inter donaria memorat etiam *ORBICULUM* cum *COLMILLA.*

ORBICUS, a, um, adject. circolare, περιδρομος, in orbem actus. *Varro apud Non. p. 148.* 16. *Merc.* Sidera cæli divum, circum terram atque axem quæ volvuntur moto orbico. *Adde Arnob. 2. 58.* — At *Oehlerus, M. Ter. Varro. Sat. Menipp. p. 139.* cum Mercero legit orbites, quam lectionem exhibet etiam cl. *Vahlenus, In M. Ter. Varro. Sat. Menipp. Conject. p. 50.* Apud Arnob. autem loc. cit. Potestis inducere atque expedire rationem, cur non fixus atque immobilis maneat (*mundus*), sed orbico semper circumferatur in motu? *Oehlerus loc. cit.* cum aliis legit orbe toto, adverte *Orellio.*

ORBÍFICO, as, are, a. 1. orbum facio. privo. *Accius apud Non. p. 179.* 26. *Merc.* Pernici orbifor liberorum leto tabificabili.

ORBILE, is, a. 3. volunt esse externam rotæ partem, quæ radii sustinetur in illo *Varro.* 3. R. R. 5. 15. Ita ut ad extremum, ubi orbile solet esse acutum, tabula cavata sit, ut tympanum. *Schneiterus* legend. putat: *ubi orbis solet esse lignum.*

ORBIS, is, in. 3. *Orbs* in recto dictum est a *Venant.* 8. carm. 5. in fin. et 9. carm. 2. sub fin. non imitando. — In Ablativo habet etiam orbi. *Lucrel. 3. 75.* terrarum qui in orbi sancta tuerit Fana, lucus, lucos etc. *Varro 3. R. R. 5. 16.* Quum et aqua calida et frigida ex orbi ligaro-fluat. *P. Aetilius apud Charis. 1. p. 112. Putsch.* Ex orbi terrarum. *Cic. fragm. apud eund. ibid.* Orbis terrarum comprehensus. — Ratione habita etyma, volunt esse ab antiquo *urillus*, reflexus, sursum inflexus; alii orbem cum voce *urbs* conjungunt. Ceterum orbis est circulus, sphæra, globus, κυκλος, ὄφαρα (It. circolo, cerchio, sféra, ruota, giro; Fr. cercl, rond, figure sphériques ou circulaire; Hisp. circulo, cerco, redondez; Germ. der Kreis, Ring, Zirkel, ital. Rundung oder Runde; Angl. a circle, ring, orb, globe, sphere).

1. Proprie, latissime patei; usurpatur enim *A.* De circulo vacuo et inani, cuius modi est anulus; et *B.* De circulo solidō seu de solidō circulari.

1) De circulo vacuo et inani. ¶ 1. Stricto sensu. Proprie differt a globo: *orbis* enim de piano corpore circulari dicitur, *globus* de solido rotundo. *Cic. 2. Nat. D. 18. 47.* Quuni duæ formæ præstante siunt, ex solidis globus (sic enim εχαράξει interpretari placet), ex planis autem circulus, aut orbis, qui κυκλος Græce dicitur. *Id. 6. de republ. 17.* Novem orbibus, vel potius globis connexa sunt oīnia. — Hoc tamen discrimen non semper servatur. Dicitur enim orbis de re quacunque rotunda. *V. infra sub B.* — Ceterum *Cic. Nat. 8. 15. et 16.* In sphæra maximi orbes medii inter se dividuntur. *Plin. 9. Hist. nat. 35. 56. (112).* Dos omnis unionem in canore, magnitudine, orbe. h. e. rotunditate, rotunditas. *Propert. 4. 6. 6.* Terque focus circa laneus orbis est. h. e. lanea vitta. *Sic Virg. 8. Ecl. 64.* molli cingi hæc altaria vitta. — Sic de circulo rotæ, quem radii sustinent, cerchio della ruota; et de ipsa rota, ruota. *Ovid. Ib. 178.* Quique agitur rapide vincit ab orbe rotæ. *Virg. 3. G. 361.* Undaque iam tergo ferratos sustinet orbes. *Plin. 8. Hist. nat. 16. 19. (52).* Rotarum orbes circumacti. *Sall. fragm. apud Non. p. 554. 33.* *Merc.* Sataque ingentia et orbes axe juncti per pronum incutabuntur. h. e. rotæ axibus inditæ eoque ad decurrentem composite. *V. Kritz. ad h. 6.* — Sic de choreis. *Cic. Pis. 10. 22.* Ne tum quidein, quum illum suum saltatorium versaret orbem, fortunæ rotam partimescebat. Cf. *Arnob. 2. 42.* Multitudo incompitos corporum dissolvetur in motu, saltat et cantaret. orbes saltatorios verteret etc. — De circulis, quæ oculorum pupillam circumdant. *Plin. 11. Hist. nat. 37. 55. (148).* Aliis nigri, aliis ravi, aliis glauci coloris oribus (pupillæ) circumdati. ¶ 2. Generatim. — a) De animalibus. *Sic de spiritis*